



宜宾五粮液股份有限公司

2018 年度财务决算报告

2019 年 3 月 28 日



宜宾五粮液股份有限公司 2018 年度财务决算报告

一、2017 年度主要经济指标完成情况

（一）年初规划

公司在《2017 年度报告》中披露了 2018 年的经营计划：“2018 年公司力争实现营业总收入 26% 的增长。”

（二）实际完成情况

2018 年，公司实现营业总收入 400.30 亿元，同比增长 32.61%，超额完成年初的经营计划；实现利润总额 186.07 亿元，同比增长 38.94%。2018 年公司继续保持了稳中有进的发展态势，生产经营实现了新的发展。

二、2018 年度财务报表审计情况

（一）审计意见

公司 2018 年度财务报表经四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，注册会计师李敏先生、刘均先生签字，出具了川华信审（2019）007 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见：五粮液公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了五粮液公司 2018 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2018 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。



（二）主要财务数据和指标

经审计，公司 2018 年度实现营业收入 400.30 亿元，同比增长 32.61%；实现利润总额 186.07 亿元，同比增长 38.94%；实现归属于母公司所有者的净利润 133.84 亿元，同比增长 38.36%；实现每股收益 3.474 元/股，同比增长 36.34%。每股经营活动产生的现金流量净额为 3.17 元，同比增长 23.35%。截止 2018 年 12 月 31 日经审计后的资产总额为 860.94 亿元，较年初增长 21.39%，净资产为 651.19 亿元，较年初增长 19.10%，归属于母公司的净资产 634.87 亿元，较年初增长 19.04%。

三、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产情况

2018 年末，公司资产总额为 860.94 亿元，比年初 709.23 亿元增加 151.71 亿元，增长 21.39%，主要系流动资产增加所致。主要情况如下：

流动资产增加 148.30 亿元，其中货币资金增加 83.68 亿元，增长 20.62%，主要系经营活动产生的现金流量净额增加所致；应收票据增加 49.46 亿元，增长 44.21%，主要系本年酒类经销商预付购货款使用票据较多所致。

非流动资产增加 3.41 亿元，其中递延所得税资产增加 1.92 亿元，主要系预提费用及未实现毛利增加相应确认的递延所得税资产增加所致；长期股权投资增加 0.57 亿元，增长 6.56%，主要系本年公司按权益法确认联营企业投资收益所致；在建工程增



加 0.79 亿元，主要系生产经营所需工程项目投入增加。

（二）负债情况

2018 年末公司负债总额为 209.75 亿元，较年初 162.48 亿元增加 47.27 亿元，增长 29.09%，主要系流动负债增加所致。主要情况如下：

1. **流动负债**增加 47.40 亿元，其中应缴税费增加 24.35 亿元，增长 92.09%，主要系营业收入增加公司各项税费相应提高所致；预收款项增加 20.61 亿元，主要系经销商应对旺季预付购货款增加所致；其他应付款增加 2.42 亿元，增长 10.32%，主要系本年尚未支付市场支持费及经销保证金增加所致。

2. **非流动负债**年末余额为 2.67 亿元，和年初基本持平。

（三）股东权益情况

2018 年末，公司归属于母公司所有者权益为 634.87 亿元，比年初 533.34 亿元增加 101.53 亿元，增长 19.04%，主要系本年实现归属于母公司所有者权益 133.84 亿元，非公开发行股票募集资金 18.15 亿元，扣减当年实施每 10 股派 13 元分红 50.46 亿元后，归属于母公司所有者权益增加 101.53 亿元。

（四）经营情况

2018 年，公司抢抓发展机遇，不断深化改革，优化产品体系，强化品牌营销，进一步提高了公司的品牌价值，生产经营实现了新的发展。

1. **营业收入**：2018 年公司实现营业收入 400.30 亿元，较去



年同期增长 32.61%，主要系公司酒类产品价格齐升所致。

2. 利润总额：2018 年公司实现利润总额 186.07 亿元，同比增长 38.94%。

3. 营业成本：2018 年营业成本较去年同期增加 20.37 亿元，增长 24.10%，系本年销售规模增长对应的营业成本增加。

4. 税金及附加：2018 年税金及附加较去年同期增加 24.14 亿元，增长 69.07%，主要有以下三方面原因：

（1）本年酒类产品销售收入增加对应的消费税及附加税增加；

（2）根据国家税务总局税总函[2017]144 号文件规定申请对公司部分酒类产品消费税最低计税价格进行重新核定（川国税函[2017]128 号），自 2017 年 5 月 1 日起开始执行，公司消费税税基提高相应增加部分消费税及附加税；

（3）增值额提升匹配的附加税增加。

（五）现金流量情况

1. 经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加 25.51 亿元，增长 26.12%，主要系营业收入增加致使销售商品、提供劳务收到的现金增加；

2. 投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 1.31 亿元，增长 65.05%（两年均为负数，以绝对值对比），主要系公司根据生产经营所需工程项目投入增加所致；



3. 筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加 0.21 亿元，增长 0.59%（两年均为负数，以绝对值对比），主要系本年收到非公开发行股票募集资金同时实施分红派息金额高于去年同期共同影响所致。

（六）主要财务指标

1. 偿债能力指标

2018 年末，公司资产负债率为 24.36%，流动比率为 3.77，速动比率为 3.20；2017 年末公司资产负债率为 22.91%，流动比率为 3.96，速动比率为 3.30；公司具有充足的偿债能力，资产负债率、流动比率和速动比率和去年同期基本持平。

2. 营运能力指标

2018 年，公司应收账款周转率为 337.95 次，存货周转率为 0.94 次；2017 年公司应收账款周转率为 277.87 次，存货周转率为 0.85 次；应收账款及存货周转率提高，主要系本年公司销售规模增加的同时加强管控所致。

3. 盈利能力指标

2018 年，公司综合毛利率为 73.80%，每股收益为 3.474 元/股，加权平均净资产收益率为 22.80%；2017 年公司综合毛利率为 72.01%，每股收益为 2.548 元/股，加权平均净资产收益率为 19.38%；公司在资产规模增加的情况下，加权平均净资产收益率仍然增加 3.42 个百分点，公司盈利能力强。

4. 现金流量指标



2018 年，每股经营活动现金净流量为 3.17 元，去年同期为 2.57 元，增加 0.60 元，主要系营业收入增加致使销售商品、提供劳务收到的现金增加。

上述财务状况、经营成果及现金流量情况表明，2018 年度公司偿债能力充足，盈利能力强，每股经营活动现金净流量稳定，公司的改革创新举措将持续保证公司快速发展。

四、2017 年度利润分配实施情况

经股东大会审议通过，2017 年度本公司向全体股东每 10 股派发现金红利 13.00 元（含税），总计派发现金股利 50.46 亿元，本次分配已执行完毕。

宜宾五粮液股份有限公司

2019 年 3 月 28 日